πράτον καὶ μισθώσαντος] Ἐπόλιτος τις ἀγόνων ἐμοὶ,
ἢ καὶ ἐμίσθωσαν. ἐπὶ τοῖς ὀμηνικοῖς ἡ μισθωτικοῖς πραγμα-
τείοις ἐνεργάφη σύμφωνον, ὑπερ ἀμφίβολον ὃ καὶ διπλῶν ἐρ-
μηνεύειν ἐτεδέχετο, ὧν ἡ μταὶ διδέκει τὸν πεπρακότα οὐτοὶ τοῦ
μισθωσαται, ἡ δὲ ἄλλη πιτεύεταιν ἐμέ. ξητοῦμεν, ποιεῖται
ταῖς μεταξὺ αὐτοῦ ἐχειρομέναις φιλογενίαις δεξασθαι καὶ
καὶ φησὶν ὁ Παπινιανός· τηρ ἀδικούσαν τὸν πράτην γίτος τοῦ
μισθωσαται καὶ λαμβάνειν· ἐν γάρ τῇ τοιούτῳ ἀπόκειται
ξουνόη, σαφῶς ἐπὶ τῷ συναλλάγματι οὔρον οὐτοὶ τὸ σύμφωνον
γιγομένων.

† Αὐτοῖς γὰρ βλέπουσιν, οἷς ἐξηρ φανερῶς τὸ σύμφωνον
εἰπεῖν. [Sch. 1. I. 761.]

Cyrilli. Curator civitatis, quod ei debetur, non recte
remittit.

Papirius hoc capitulum Antonini et Severi constitu-
tionem esse ait. Et ait Index: Certo Philippensisbus,
qui civitati pecuniam debebant, debitum a curatore civi-
tatis remissum erat et, quod factum erat, revocabatur.

Civitates enim minoribus similes sunt et circumscri-
ptae in integrum restitutionem habent.

2) *remittere*] Innominati. Lege lib. 22. tit. I.
dig. 21. et lib. 2. Codicis tit. 4. const. 12. et lib. 4.
tit. 32. const. 5. de pacto remissorio tacito usurarum
nomine a curatore civitatis facto.

XXXVIII. Papin. Per pactum enim privatum ¹⁾ L. 38.
ius publicum non mutatur. D. II. 14.

1) *per pactum privatum*] Innominati. De novi
operis nuntiatione lege dig. 7. et de publica dig. 42.
Similia huic loco leguntur lib. 50. tit 17. dig. 22. et 45.

XXXIX. Idem. Pactio obscura ¹⁾ vel ambigua L. 39.
vendori et locatori ²⁾ nocet. D. cod.

1) *obscura*] Dorotheus. Pactio obscura in ven-
ditionibus et locationibus factae adversus venditorem
et locatorem explicantur: nam licebat illis eas magis
perspicuas facere.

Cyrilli. Pacta obscura venditori et locatori nocent,
quibus pactum clarius eloqui licebat.

Ne contrarium tibi videatur, quod dig. 13. tit. 5.
lib. 19. dicitur: Si tibi domum vendidero, ea lege, ut
pensiones primi anni mihi cederent, tibi sequentium au-
norum, pignora inquilinorum mihi primum, donec mihi
satisfactum sit, obligata sunt, quia aperte dictum non
est, nobis ex pignoribus pro rata esse satisfaciendum.
Hoc enim casu dicto exceptum est. Quaer. cap. 171.
tit. 3. lib. 2. quo dicitur: Pactum ambiguum venditori
obest: ambiguia autem actio rem actoris non laedit. Di-
citur quoque them. 1. cap. 41. eiusdem: In re obscura
melius est, favere repetitioni, quam adventitio lucro.
Ait quoque cap. 96. eius: In ambiguous orationibus sen-
tentia spectanda est eius, qui eas protulit: quod in orationibus,
ut opinor, accipiendo est. Dicitur quoque cap. 56. eiusdem:
In dubiis id, quod humanius est, praevalet. Item cap. 188.
dicitur: In ambiguous id, quod humanius est, accipimus.
Obscuri pacti interpretationem adversus venditorem fieri,
ait quoque cap. 33. tit. 1. lib. 19. cuius initium: Si in
venditione dictum sit. Dicitur enim them. 3. cap. 43.
eiusdem, dolo facere venditorem non solum, si fallendi
causa obscure loquatur, verum etiam si in fraudem ob-
scure dissimulet. Idem in stipulatione quoque obtinet.
Nam in ambiguous stipulatio adversus stipulatorem expli-
catur, ut cap. 37. them. ult. tit. 1. lib. 43.